2022 年 3 月 1 日

各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、当館で飼育するハンドウイ

ルカ「キア」の妊娠が判明しましたのでお知らせします。

妊娠については、2021 年 11 月初旬に、体調管理のため定期的に行っている血液検査で

兆候が示され、その後の超音波検査で胎仔の動きを確認しました。現在妊娠 5 カ月目に入

っており、2022 年 9 月下旬に出産を迎える予定です。なお、父親は赤ちゃんの誕生後に

DNA 検査を行い特定します。

当面、イルカパフォーマンスは「キア」の体調を見ながら継続しますが、9 月以降は安心

して出産を迎えるための環境づくりを優先し、イルカパフォーマンスなどを中止させてい

ただく予定です。

なお、「キア」の妊娠は、今回で 2 回目となります。2020 年 11 月に初の妊娠が確認され、

2021 年 8 月 7 日にオスの赤ちゃんを出産しましたが、吻先から生まれる逆子であり遊泳力

が弱く、残念ながら約 5 時間後に死亡いたしました。その後、「キア」の体調管理を続けな

がら、回復が確認された段階でほかのイルカと同じプールでの生活を再開しています。

イルカの繁殖については、仔獣が順調に成長することが難しいとされておりますが、当

館は昨年の経験も踏まえ、専門家や他園館の協力も仰ぎながら出産に備えてまいります。

元気な赤ちゃんの誕生にむけて、皆さまのご声援とご理解をよろしくお願いいたします。

以 上

ハンドウイルカ「キア」妊娠のお知らせ
～２０２２年９月下旬に出産予定～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 奥村・松本・住本

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

妊娠個体について

個 体 名：キア（雌）

年 齢：推定 12 歳（出産時は 13 歳）※2011 年 12 月 22 日 京都水族館での飼育開始

出産予定日：2022 年 9 月下旬

ハンドウイルカ「キア」

超音波検査の胎仔のようす

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後5時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は 午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させていただく
場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人（大学
生含む）

高校生
中・小学

生
幼児

（3歳以上）
2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

大人（大学
生・保護者
含む）

高校生
中・小学

生

幼児
（0歳ら
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバスで
約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」
が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/